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Comité Permanente de Evaluacion de Ofertas

Informe de Evaluaciéon N° 31/2024

LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL N° 14/2024
“Contratacion de Servicios de Limpieza de Terrenos de Reserva” - ID N° 447.355

1. INTRODUCCION:
En la Ciudad de Asuncién, Capital de la Republica del Paraguay, se retinen los miembros del Comité de Evaluacién; a los efectos

de elaborar el Informe de Evaluacién del llamado a LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL N° 14/2024 “Contratacién
de Servicios de Limpieza de Terrenos de Reserva” - ID N° 447.355,

El Comité de Evaluacién conformado por Resolucién N° 1436 del 14 de agosto de 2024, y en virtud a la cual fueron designados:
el Lic. Gustavo Recalde, en representacion de la Direccién Gral. de Administracién y Finanzas, la Abg. Gladys Escobar Portillo,
y la Sra. Mariela N. Zérate, en representacién de la Direccién Gral. de Planificacién Estratégica, la Lic. Rossana E. Amarilla B.,

en representacion de la Direccién Gral. de Control Interno y la Arq. Leticia Cuenca, representante de la Direccién General de
Desarrollo Inmobiliario.

2. ANTECEDENTES:

El llamado se halla incluido en el PAC con el ID2 447.355, y el Pliego de Bases Condiciones (PBC) fue publicado en el Portal de
Contrataciones Publicas, dando asi cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 7.021/22 y su Decreto Reglamentario.

El sistema de adjudicacion es por “TOTAL” y el tipo de contrato es “ABIERTO”.

3. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL INFORME DE EVALUACION:
Los documentos elaborados por este Comité y que forman parte integral del Informe son los siguientes:
e Anexo I: Planilla de Comparacidn de Ofertas.
e Anexo lI: Planilla de Adjudicacidn.
® Anexo lll: Planilla Comparativa de las ofertas respecto al cumplimiento de los documentos formales.
e Anexo IV: Analisis de la Capacidad Financiera.

4. ACTA DE APERTURA:

En virtud a lo establecido en el SICP, se procedid a la apertura de sobres en fecha 23 de octubre de 2024, a las 08:30 horas,
contando con la presentacion de las siguientes firmas oferentes:

Ofercnrzs R ORI | ;‘?i'g:i'mi:ffo]_inidné {7 Constancia del SIPEN®. |, Maestras .| . - Inseripto
MARJELA CAROLINA MOLAS SAMUD]O a7 1821022 NO Reaisys Provesdor
GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. 18 1820243 NO i Regisieo Provesder

Constancia de las observaciones realizadas por terceros asistentes al acto: No se registran observaciones de terceros.
Constancia de las observaciones realizadas por representantes de las empresas oferentes: Se realizaron las siguientes
observaciones, las cuales seran analizadas, si corresponde, en los demds puntos del informe:

Observacién a la oferta: BaN24209-2 - GRUPO SAN ALFREDO S.R.L.

i, Ohsérvacién a la- ofert o7 s TUar e g Tl .'f,}:}Obs‘er\g'nddf " | Réprescntante | Fechw/Horu

. Solicito hacer la verificaciéon de la Lonsl..'\ua de RUC dc! ano
de vigencia de la actividad objeto del lamadao.

2. Solicito se verifique que cuente en su plantel al menos un

Profesional Agronomo que cuente con tres afios de

expericacia profesional en ¢l drea ambiental contados a partir :

de la emision del titulo otorgado por una Universidad

= B

32000782 -
Nacional y/o privada ademas de formar parte del plante! de ia
< MARIELA — %
empresa al menos tres meses de antiguedad. " Darnel 2024-10-23
. . . . CAROLINA a 18:46:16
3. No se venfica la presenacion de la certificacion de calidad MOLAS Benitez 08:46:1
1SO 9001 en cllserfficio fc.qucrido de m:Ln't enimiento de arcas SAMUDIO
verdes yio jardiaeria emitida por una certificadore reconocida
por la IAT.
4. En ¢l cumplimiento de 1a Ley 7021723 solicito 2l CEO sea
plamasdo en ¢l acia de evaluacion los documentos presentados
segun las observaciones realizadas. i
5. Solicito ¢l desglose de los precios ds oferta. i / L

9
Y s

fa Zératg de: Voaoght

oPog, Gle gt gmuw '301'5«!56
Y Ta P AN O .

Direccion (oo it S A

11vyi¥sion: Ser el ente p@mﬁf d _r\o‘\ﬁqla liderazgo por promover un territorio ordenado y sustentable, en el dmbito urban 0, | abitacional y del hébitat.
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Comité Permanente de Evaluacion de Ofertas
Respecto a las observaciones realizadas, este Comité, conforme a sus atribuciones y en la etapa pertinente de analisis, luego
de la verificacion de la documentacién sustancial, examina todas las documentaciones presentadas por el oferente en cada
criterio estipulado en el PBC, por lo que considerando que se tratan de documentos formales y no sustanciales, en caso de

omisién o desviacién de alguno, procederd conforme a las normas vigentes, de continuar la evaluacién de la oferta
observada.

5. ANALISIS Y VERIFICACION DE DOCUMENTOS SUSTANCIALES:

Se ha procedido a la verificacién del cumplimiento de las ofertas, con el sistema cumple/no cumple, observandose lo
siguiente:

GRUPO SAN ALFREDO MARIELA CAROLINA
REQUISITOS DOCUMENTALES

S.R.L. MOLAS SAMUDIO
Formulario de Oferta PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Garantia de Mantenimiento de Oferta PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Oferentes Individuales, Personas Fisicas
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. NO APLICA PRESENTA/CUMPLE
Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC NO APLICA PRESENTA/CUMPLE
En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacian, debera acompaiar una fotocopia simple de
su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar NO APLICA NO APLICA
la oferta y representarlo en los actos de la licitacién. No es necesario que el poder esté inscripto en el Registro de
Poderes.
Oferentes Individuales. Personas Juridicas
Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la sociedad. PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica tales como la Escritura
Pdblica de Constitucién y protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
Seccion Personas Juridicas de la Direccién de Registros Pablicos
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en; un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es
necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la PRESENTA/CUMPLE NO APLICA
representacién del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anonimas

L CONSTANCIA DEL REGISTRO DEL PROVEEDOR O SIPE 1820243 1821022

De esta manera, analizadas las documentaciones sustanciales de las empresas GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. y MARIELA
CAROLINA MOLAS SAMUDIO, las mismas CUMPLEN con los requisitos sustanciales establecidos en el Pliego de Bases y
Condiciones (PBC), por consiguiente, son “OFERTAS EVALUABLES”.

6. MARGEN _ DE  PREFERENCIA: Conforme a la consulta realizada en la péagina web
http://www.vue.org.py/pls/portal/USUARIO _CO.RPT_CON CONSULTA PUBLIC.show ambas empresas poseen la
Constancia de Margen de Preferencia. Por consiguiente, no corresponde aplicar este criterio en razén de que no altera el
orden de prelacién de las ofertas.

< ¥ < A No es seguro vue.org.py/pio/pota/USUARIO_CORPT_CON_CONSULTA_PUBLIC chow
V U E “ INDUSTRIA Y | TETA MBA'EAPOPY € GQUIERNO ory
‘L. § .’ COMERCIO | HA NEMU ..«# PARAGUAY
ST L4 Gt s O & Mt St | MOvENONDEWA
Leraar ssuon
Tipo Sokotd {
Serviclo 188733 447355 566941 | vercertficado| Autorizado, | 22/10/2024 17:16:33 | 32000782 MARIELA CAROLINA MOLAS SAMUDIO

Servicio 188001 | 437355 976831 | VecCertificada | Autorizado, | 20/10/2024 09:04:02 | 800242092 GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. (GSA S.R.L)|

Total Row Count in Report- 2
Row(s) 1 -2

7. CUADRO COMPARATIVO DE OFERTA:

Se procede igualmente a la elaboracién y exposicion a los efectos meramente comparativos del Anexo | - PLANILLA DE
COMPARACION DE OFERTAS, el cual forma parte del presente informe.
a) ERRORES ARITMETICOS: No se han detectado.
b) Teniendo en cuenta que la adjudicacién se realizard por TOTAL, se procede a ubicar las ofertas en orden numérico de
menor a mayor, conforme al siguiente detalle: //Z
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Comité Permanente de Evaluacion de Ofertas

N° de orden OFERENTE MONTO DE OFERTA
1 GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. 4.400.-
2 MARIELA CAROLINA MOLAS SAMUDIO 5.650.-

Seguidamente se procede a la evaluacién de la oferta de conformidad a lo establecido en la Seccién IV. DE LA EVALUACION

DE OFERTAS, del Decreto Reglamentario de la Ley N° 7021/22 y los criterios de calificacion establecidos en el Pliego de Bases
y Condiciones de la convocatoria respectiva.

El procedimiento de seleccién es EVALUACION BASADA EN PRECIO, método de presentacion de ofertas en un solo sobre.

De acuerdo al Cuadro Comparativo de Precios, se obtiene que la oferta de menor costo corresponde a GRUPO SAN ALFREDO

S.R.L., por consiguiente, se procede a la evaluacién de la empresa mencionada, en base a los Requisitos de Calificacion y
Criterios de Evaluacidn establecidos en el PBC.

8. Andlisis de los precios ofertados.

El Comité de Evaluacién procedera a solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la composicion del precio ofertado
de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente parametro: “En contrataciones en general: cuando la
diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y

del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a
contratacion”.

Considerando que en la oferta presentada por GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., no se detectd que el item se encuentre fuera del
rango establecido, conforme podrd observarse en el ANEXO | - PLANILLA DE COMPARACION DE OFERTAS, por lo que este
Comité considera que no es necesario solicitar a la misma el desglose, CUMPLIENDO con el criterio de analisis de precios.

En razdn de la observacion realizada en el Acta de Apertura el cual transcripta dice “solicito el desglose de los precios de la
oferta” y conforme al detalle del andlisis de precios realizado a la oferta de GRUPO SAN ALFREDO, de conformidad a lo
dispuesto en el criterio de evaluacién establecido para los anélisis de los precios ofertados del Pliego de Bases y Condiciones,
NO CORRESPONDE solicitar el desglose ya que el precio no se halla fuera del rango estipulado en el PBC.

Precio Unitario Precio Unitario %
ftem Descripcion Referencial (IVA Incluido) variacion
1 Contratacion de Servicios de Limpieza de Terrenos de Reserva 5.667 4.400 -22

9. Verificacidn de la presentacién de los documentos de cardcter formal
Siguiendo con la evaluacidn, se procede a cotejar las ofertas a los efectos de verificar su cumplimiento con los demas requisitos
de la Convocatoria referentes a: Capacidad Legal, Capacidad Financiera, Experiencia y Capacidad Técnica.

Por lo que luego de la primera verificacién realizada se decide solicitar la presentacién de documentacién formal y no
sustancial a la empresa GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., a fin de contar con toda la informacién para proseguir con la evaluacién,
conforme al Art. 80° del Decreto N° 2264/24 de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Publicas” que expresa:
“Disconformidad, errores y omisiones. Siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente a las bases de la contratacion,
el encargado de la evaluacion, requerird que cualquier disconformidad u omision que no constituya una desviacion
significativa, sea subsanada.”

El Comité emplazara por escrito al oferente a que presente la informacién o documentacion necesaria indicada en el PBC,
dentro de un plazo razonable conforme con lo establecido en las bases de la contratacion, bajo apercibimiento de rechazo de
la oferta, solicitando documentaciones formales que no han sido presentadas con su oferta, ni tampoco invocadas en las
Constancias del Perfil del Proveedor respectivos.

Segun Nota CPEO N° 77/2024 del 01 de noviembre de 2024, se solicité documentos a la firma GRUPO SAN ALFREDO S.R.L,,
en los términos requeridos en las Secciones y Formularios respectivos del PBC, y cuya sintesis se lista a continuacion:

1. Documentos Legales:
e Declaracidn Jurada de estar o no incurso/a en causales de los deberes de abstencién en caso de conflicto de

intereses en relacién a funcionarios publicos, conforme a la Resoluciéon DNCP vigente. P O
2. Documentos para evaluacién de la Capacidad Financiera. /\\G‘b
3. Documentos para evaluacién de la Experiencia Requerida. ,&.
& O
, ¢ o % Y‘({(o(\ ‘{\?:‘
Documentos para evaluacién de la Capacidad Técnica. 07.
e

Pagina 3|7



MINISTERIO DE | PARAGUAL _
", URBANISMO, | TAVAPY NEMOHENDA,
.« VIVIENDA Y HABITAT i OGA’APO HA TEKOHA

PARAGUAY I MOTENONDEHA

TEENOL T ILTLGON (eCTOr B de 18 POTTCAL PUDIC AL G Viviend s, WDen el y Gl PALTal, EeILOnandD Planes, PrOZremat y 8Ciores

QUE CONIADIU, 3N & re,Grar 1a Calded de wida Ge 103 Natntantes de ts Republcs del Paraguay.

Comité Permanente de Evaluacién de Ofertas

La empresa present6 las documentaciones dentro del plazo requerido, nota mediante, las cuales seran evaluadas en el criterio
de calificacién que corresponda.

Realizada la verificacién de las documentaciones presentadas se elabora el Anexo HI - Planilla Comparativa de la oferta
respecto al cumplimiento de los documentos formales.

10. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION

A fin de verificar el cumplimiento se utilizard el criterio “cumple” o “no cumple”

CAPACIDAD LEGAL

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21 de la Ley N@
7021/22, el comité de evaluacidn realizara el siguiente analisis:

GRUPO SAN ALFREDO

REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO SR.L

1. Verificard que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion jurada de no estar comprendido en las

prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademds las constancias de registro de estructura juridica y de CUMPLE
beneficiarios finales.

Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, se hallan comprendidos en el
articulo 21 de la Ley N® 7021/22. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL CUMPLE
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.. Si se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la
base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizard acabadamente
si tal situacion le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta, segin sea el caso. (*)

5. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente firmado, conforme a los
estandares establecidos, y cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a
Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), y j) de la Ley 7021/22.
El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para verificar los datos proporcionados por el oferente y las
obrantes en el registro de inhabilitados de la DNCP.

Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley N°
7021/22, la oferta serd rechazada y se remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

CUMPLE

(*) Detalle de la verificacion de los representantes, a través de los registros de personal de la Entidad y la pégina
www.documentos.gov.py, cuyo resultado se detalla a continuacion:

Cédula de Nowbirss v Apellidas En cardcter de: Datos del SINARH / Datos de la némina de altas Constancia N°
Identidad N° S viapeitino nicar 55 y bajas (se adjuntan las constancias).
1464021 Karinna Maria Rodriguez Arguello Director Gerente y Accionista No registra datos 6771107
5076954 Fabrizio Galeano Rodriguez Director Gerente y Accionista No registra datos 6771110
3206032 Miguel Alfredo Galeano Ydoyaga Apoderado General No registra datos 6771112

Ademas, se ha verificado en el Registro de Inhabilitados del SICP y se ha constatado que no se encuentran inhabilitados para
contratar con el Estado.

El detalle y las actuaciones correspondientes obran en el legajo del llamado, que forma parte de la presente.
La empresa no se encuentra en mora como deudor del fisco, seguridad social u otras obligaciones de cardcter laboral.

Habiendo CUMPLIDO satisfactoriamente GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., la evaluacién de la CAPACIDAD LEGAL, queda
CALIFICADA, y se procede a la evaluacién de los criterios referentes a la CAPACIDAD FINANCIERA.

CAPACIDAD FINANCIERA
Con el objetivo de calificar la situacidn financiera del oferente, se consideraran los siguientes indices:

/Z'Lty'

, Zérate de Vooght

Makle

Visién: Ser el ente publico de reconocido liderazgo por promover un territorio ordenado y sustentable, en el dmbito urbanistico, habitacional y del habitat.
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Comité Permanente de Evaluacién de Ofertas

GRUPO SAN Documentacién requerida
REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO ALFREDO S.R.L.

CONTRIBUYENTES DE IRE GENERAL: Debera cumplir el siguiente parametro: Balance General y Cuadro de
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente; deberd ser igual o mayor que 1 (uno), en promedio, con datos Estado de Resultados de los
extraidos de los balances Generales presentado ante la autoridad tributaria correspondiente a los afios (2021, 2022, afios 2021, 2022,2023 para
2023). contribuyente de IRE
b . Endeudamiento: pasivo total / activo total; no deberé ser mayor a 0,80 (cero con ochenta) en promedio, con datos CUMPLE GENERAL, acompafiado de las
extraidos de los balances Generales presentado ante la autoridad tributaria correspondiente a los afios (2021, 2022, declaraciones juradas
2023). correspondientes y las boletas
c. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio de los de pago
aios

(2021, 2022, 2023) no debera ser negativo.

d. Solvencia econdmica del 50% (como minimo) del monto maximo establecido para el presente llamado
CONTRIBUYENTES DE IRE SIMPLE:
Eficiencia: Ingreso/Egreso.

N/A N/A
Deberd ser igual o mayor que 1, el promedio de los afios 2021,2022, 2023.
CONTRIBUYENTES DE IRP
Deberé ser igual o mayor que 1 (uno), el promedio con datos extraidos de los Formularios 525 - N/A N/A

Declaracion Jurada del Impuesto a la Renta del Servicio de Carécter Personal (IRP) de los Ejercicios Fiscales requeridos
afios (2021, 2022, 2023).

CONTRIBUYENTES EXCLUSIVAMENTE DE IVA GENERAL:

Eficiencia: Ingreso/Egreso. N/A N/A
Debera ser igual o mayor que 1, el promedio de los Gltimos (6) seis meses.

El estudio se realiz6 con datos
Solvencia econdmica del 50% (como minimo) del monto maximo establecido para el presente llamado CUMPLE extraldos del Balance del

Ultimo periodo fiscal (2023)

De acuerdo al Anexo IV — ANALISIS DE LA CAPACIDAD FINANCIERA, se concluye que la empresa GRUPO SAN ALFREDO S.R.L.,
CUMPLE con el criterio de CAPACIDAD FINANCIERA, y queda CALIFICADA, y se procede a la evaluacién de los criterios
referentes a la EXPERIENCIA REQUERIDA.

EXPERIENCIA REQUERIDA.
Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considera el siguiente criterio:

Documentacién

REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. requerida
Demostrar la experiencia en [SERVICIO DE LIMPIEZA DE PREDIOS] con contratos y/o facturas con empresas
privadas y/o entidades publicas, por un monto igual o superior al 50% del monto total maximo de la presente
contratacion de los afios (2021-2022-2023).
El método de evaluacion serd la suma de todos los montos de los documentos hasta llegar al % solicitado CUMPLE Copia de Contratos y/o
dentro de los afios indicados, si el oferente presentase documentaciones que lleguen o superen el monto facturaciones
indicado en uno o dos de los afios solicitados, la acreditacién serd considerada como cumplida. No
necesariamente siendo requisito excluyente la presentacién de documentaciones de los 3 afios para realizar
la sumatoria.
El oferente deberd demostrar una existencia legal minima de 3 (tres) afios. CUMPLE Constancia del RUC

El monto maximo de la presente contratacion es de 200.000.000 Gs. y el 50% es 100.000.000 Gs. La empresa presenta los
siguientes Contratos:

e Contrato N° 023/2022, ID N° 411.731, en el cual se visualiza que el monto correspondiente a limpieza de predio es de
410.299.992 Gs.

Conforme a la Constancia del RUC la empresa tiene como fecha de inscripcién el 03 de julio de 2002.

Respecto a la observacién durante el acto de apertura que indicaba: “Solicito hacer la verificacién de la Constancia de RUC del
afio de vigencia de la actividad objeto del llamado”, este Comité, realiza la verificacién conforme a lo estipulado en el PBC:
“El oferente deberd demostrar una existencia legal minima de 3 (tres) afios”, criterio que si fue verificado y cuyo cumplimiento
se encuentra indicado en el cuadro precedente, dejandose expresa constancia que la observacion realizada no se halla como
criterio en el presente proceso.

Por lo tanto, la empresa GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., CUMPLE con el criterio de EXPERIENCIA REQUERIDA, y queda
CALIFICADA, y se procede a la evaluacion de los criterios referentes a la CAPACIDAD TECNICA.

c—-\‘\/
CAPACIDAD TECNICA o '
El Oferente debera proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad técnica: NG

Vision: Ser el ente publico de reconocido liderazgo por promover un territorio ordenado y sustentable, en el ambito urbanistico, habitacional y del hdhitat.
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REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. Documentacién requerida
Debera contar en su plantel con por lo menos 01 (un) Técnico Laboral en

Seguridad Ocupacional categoria A 0 B emitido por el MTESS, a modo de
prevencion de la salud, integridad, manejo de recursos, etc. quien estara

encargado de elaborar un plan bésico de condiciones seguras de trabajo e Copia del registro del técnico laboral
identificar los peligros en materia de higiene y seguridad para la aplicacién de CUMPLE en seguridad ocupacional y planillas
medidas de intervencidn acorde al sistema de gestién en seguridad y salud en de IPS

el trabajo (SG-SST), el citado personal se deberd encontrar inscripto por el
contratista y aportando al seguro social del Instituto de Previsién Social por lo
menos 04 (cuatro) meses anterior a |a apertura de ofertas.

El Oferente deberd contar en su plantel con por lo menos un profesional
Agrénomo, quien deberd de contar con 3 afios de experiencia profesional en el
area ambiental contados a partir de la emisién del titulo otorgado por una CUNIPLE Copia del Titulo Universitario vy
universidad nacional y/o privada ademds de formar parte del plantel de la planillas del IPS

empresa con por lo menos 3 (meses) de antigiiedad antes de la fecha de
apertura de ofertas que podra ser corroborado con la planilla del IPS.
Reglamento interno de condiciones de trabajo, homologado, legalizado y
registrado por el MTESS (Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social) sin CUMPLE
observaciones
Certificado Laboral del oferente, expedido por el MTESS (Ministerio de Trabajo, CUMPLE Copia del certificado laboral del
Empleo y Seguridad Social oferente

Deberd presentar documentos que demuestren que |a firma oferente posee un
sistema de medicién de calidad de su gestion, el cual sera dado por cumplido
con la presentacion de la certificacion de calidad 1SO 9001 2015 en el servicio CUMPLE Certificado ISO 9001 2015
requerido: de mantenimiento de dreas verdes y/o jardineria emitida por una
certificadora reconocida por la IAF

El oferente deberd de contar con un Certificado de Impacto ambiental o
Constancia de que el servicio de mantenimiento de dreas verdes o jardineria no

Copia del reglamento interno de
trabajo

requiere someterse al proceso de evaluacién de impacto ambiental conforme CUMBLE Certificado o constancia emitida por
al decreto reglamentario N2 453/13 y su ampliacién y modificacién del decreto el MADES

N2 954/13 emitido por el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible

(MADES).

El oferente deberd contar como minimo con los siguientes equipos y
herramientas, a ser detallados en una

declaracion jurada:

1. 10 (DIEZ) desmalezadoras, minimo de 2,2 HP de potencia de, 40 cm3 de

cilindrada y 7 kgs de peso, con cuchillas de 3 puntas, a ser acreditado con las Declaracion jurada con el listado de
facturas de compras del afio 2022 en adelante. CURTPLE equipos y herramientas del oferente
2. 1 (una) motosierra, a ser acreditado con factura compra del afio 2022 en y facturas de compra, de los equipos
adelante indicados en los numerales 1) y 2)

3.1 (una) bordeadora

4.1 (una) podadora (con sus equipos de proteccién)

5. Herramientas como; machetes, palas, rastrillos, escobas metdlicas para
jardin, bolsas para residuos de diferentes tamafios.

Declaracidn jurada por la que se compromete a realizar la recoleccién de los
desechos que genere dicho servicio de limpieza y mantenimiento de terrenosy CUMPLE
dreas verdes del MUVH,

Declaraciéon jurada respecto a la
recoleccion de desechos

Para la disposicion final de los residuos, debera contar con mavil propio de la Fotocopia de cedula verde y del
empresa a ser acreditada con la cedula verde y el respectivo registro del CUMPLE registro de vehiculo transportador de
vehiculo transportador de residuos sélidos urbanos, emitido por el MADES. residuos sdlidos urbanos

GRUPO SAN ALFREDO S.R.L. presentd las documentaciones exigidas, las cuales fueron verificadas y analizadas; por lo que se
determina que CUMPLE con lo requerido en el PBC.

Por lo tanto, habiendo CUMPLIDO satisfactoriamente la evaluacion del criterio de CAPACIDAD TECNICA, la empresa GRUPO
SAN ALFREDO S.R.L., queda CALIFICADA.

Respecto a las observaciones 2 y 3 del acta de apertura, durante la evaluacién este Comité, verifico las documentaciones
presentadas por la firma GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., y luego del andlisis de las mismas se corroboré el cumplimiento
conforme a los criterios y documentaciones requeridas en el PBC. En cuanto al punto 4, el contenido del presente informe y
el obrar del Comité, se enmarca dentro de lo establecido en la Ley 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”
asi como su Decreto Reglamentario N° 2264/24.

14. Motivos de Calificacidn: o

Conforme a lo dispuesto en el Articulo 552. Adjudicacién de la Ley 7021/2022 “De Suministro y Coptrataciones Publicas” el

cual expresa: “Con base al informe de evaluacidn, la convocante adjudicard al oferente cuya 0f¢ rt%.asegure las mejores
; ' 4
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condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas
estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentacion correspondiente.”

En tal contexto, analizadas las documentaciones presentadas respecto a lo solicitado para el cumplimiento de los criterios
expuestos en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado, la OFERTA CALIFICADA, y con el precio evaluado como

el mas bajo y apta para satisfacer las necesidades institucionales, corresponde a la siguiente firma: GRUPO SAN ALFREDO
S.R.L.

15. Disponibilidad Presupuestaria:
Conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 174/2024 del 02/10/2024, existe disponibilidad presupuestaria
suficiente para el presente ejercicio fiscal.

Que, tratdndose de un llamado Plurianual, el saldo quedard sujeto a la aprobacién de la partida presupuestaria
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2025.

16. Conclusidn:
En base a las consideraciones expuestas en el presente informe, de conformidad al Art. 55 de la Ley N2 7021/22 “De Suministro

y Contrataciones Publicas”, el Comité de Evaluacidn eleva a consideracién de la méxima autoridad y salvo mejor parecer,
recomienda:

ADJUDICAR el llamado a LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL N° 14/2024 “Contratacién de Servicios de Limpieza
de Terrenos de Reserva” - ID N° 447.355, a la empresa GRUPO SAN ALFREDO S.R.L., con RUC N° 80024209-2, por un monto
minimo de Gs. 100.000.000 (GUARANIES CIEN MILLONES) IVA incluido y hasta un monto maximo de Gs. 200.000.000
(GUARANIES DOSCIENTOS MILLONES) IVA incluido, conforme al detalle del ANEXO Il = PLANILLA DE ADJUDICACION.

Finalizado el acto, previa lectura y ratificacién de su contenido, siendo las 10:00 hs. del dia 12 de noviembre de 2024, en

prueba de conformidad, suscriben el presente Dictamen los abajo firmantes en dos ejemplares de un mismo tenory a un solo
efecto.

Es nuestro informe.

Sra. Mariela Zarate
/ Representante
Direccion Gral. de Planificacion Estratégica Direccién G

:Gladys-E obar
REpre enhtatite
ld l@nlflcac/on’ trateglca

)V*—

ral. De Control Interno

stavo Recalde
epresentante

. De Adnpinist. y Finanzas Rirescion

Arq_,.‘l:’l ticia Cuenca
~Representante

Direccién General de Desarrollo Inmobiliario

e ]
Vision: Ser el ente puiblico de reconocido liderazgo por promover un territorio ordenado y sustentable, en el dmbito urbanistico, habitacional y del hébitat,
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